


 

Min konklusjon er likevel at brevet er fremsendt 

med enkel porto utfra portopåtegning ”8” notert 

under pengeinnlegg på brevet. Verdiporto er 

også utregnet etter enkelt brev med ½ -porto. 

( 4 Sk)  

Det knytter seg fortsatt noe usikkerhet til 

utregningen av portoen for bankobrev fra denne 

tiden. Det må ha vært en utbredt oppfatning at 

riktig assuranse skulle utmåles etter vekt og av 

portoen som da kom til uttrykk. Etter at 

verdiportoen ble utmålt, ble trolig brevportoen 

nedskrevet til enkelt brev, vel å merke om brevet 

var innlevert åpent og pengene ettertellet, inn-

lagt og brevet lukket ved poststedet. For brevet 

som det vises til her, ville dette ha utløst en 

verdiporto på 10sk, halvparten av 2 ½ porto på 20 

sk, og deretter en vektporto nedskrevet til et 

enkelt brev, i dette tilfelle 8sk: totalt 18sk. 

*Leiv A. Brecke (1984) refererer til et sirkulære fra 

23/11-1854 som igjen støtter seg på en ”Placat” av 

21/11-1804 og en ”Bekjentgjørelse av 31/7-1821”. Her 

går det frem at bankobrev, hvor pengene er innlagt av 

en posttjenestemann, skal regnes som enkel porto + 

assuranse (verdiporto) 4 skilling. Henvisningene 

tilbake til eldre forordninger fra 1804 og 1821 tyder på 

at en slik praksis også er gjort gjeldende tidligere og 

har vedvart et godt stykke utover på 1800-tallet. 

Bankoforsendelse under portofrihet. 

Portofritt bankobrev fra postmesteren i Aalesund 

til ”Eegseth i Wolden” angitt som ”Portofri Sag” 

av postmester Jens Lemvig Bull, som var  i 

tjeneste som postmester fra 17/10 1839.Brevet 

er befordret i bipostruten Aalesund-Egset ,og ført 

opp som nr.20 i kartet (påført brevets bakside). 

Pengeinnlegget er på 1 Spesiedaler og 24 skilling. 

Portofrie bankobrev er uvanlige, og her har 

postmesteren benyttet seg av sin portofrihet. 

Denne gjaldt imidlertid bare for brevportoen; 

assuransen måtte betales uansett. Det er trolig 

trykkeriet som har betalt assuransen, noe som 

ville utgjøre 2 Sk., utregnet som ½-brevporto for 

enkeltvektig brev innen en avstand av 20 mil for 

et pengeinnlegg under 50 Spd. Her er det 

nærliggende å tro at det dreier seg om innlagte 

abonnementspenger for aviser fra trykkeriet til 

brukved postkontoret,  noe som ville ha utløst 

 

 

 

 portofrihet, eller også kan det ha vært en avregning mellom postmesteren 

og trykkeriet for en avgift som postmesteren hadde krav på for å ha 

distribuert aviser via postkontoret i Aalesund. Vanligvis skulle bankobrev 

forsegles med 5 segl, 3 private og 2 fra postkontoret. I dette tilfellet er 

forseglingen gjort med 3 segl fra Aalesund postkontor. Postsigneten som er 

benyttet, ble tildelt postkontoret ved navneendringen fra Borgensund til 

Aalesund i 1826, og var i bruk frem til 1864. Signeten viser den norske løve 

med tekst ”AALESUNDS POSTCONTOIR”, gravert av ”stempelskjærer”  

G. Middelthun på Kongsberg. 

Postsigneten til Aalesunds Postcontoir håndtegnet av Arne Bay. 

 

 

19 



 

Fra Stordalen til Voldenpå Sunnmøre 

 

 

 

Det var ingen offisiell postrute fra Stordalen i 1855, og brevet måtte derfor bringes over fjorden til Stranden 

med leilighetsskyss. Ved siden av Ringdal og Ørskog var Stranden (Slyngstad) det tredje poståpneriet 

tilknyttet hovedpostruten Bergen- Molde på Sunnmøre. I Stranden er brevet påført NK nr.1, - 4 skillings 

porto -, for innenlandsbrev i vektklasse 1 og frimerket er kassert med et 12-streks riststempel, håndskrevet 

”Slyngstad 14/12-55”, og oppført som nr.10 i postkartet for fremsendelse til Ørskog i hovedpostruten. 

Postskyssen fra Slyngstad til Ørskog ble utført med robåt av tre menn med 6 årer. Her ble posten til 

ytre/søre Sunnmøre tatt ut av hovedruten og  fremsendt i bipostruten til Aalesund. Brevet er oppført som 

nr. 11 i kartet og har gått fra Aalesund til Volden i bipostruten Aalesund- Egset med avgang fra Aalesund 

18/12-1855. 

Fra Nordfjord til Sunnmøre julen 1858 

Rutevalg for hurtigst mulig fremsendelse av post 

var ikke bestandig like enkelt når avsenderstedet 

lå mellom to postruter. Brevet det vises til her 

kunne ha blitt befordret i bipostruten Udvigen- 

Selløe (Selje) som fikk sin forlengelse fra Selløe til 

Nordfjord i 1841 (og fra Leganger til Selløe (Selje) 

i 1823). Brevet ville da ha blitt tatt ut av ruten ved 

(Leganger) Leikong, og ført med båt direkte til 

Volden. I tillegg ville brevet ha hatt påskriften  

”Udvigen”, eller  ”Hundeide”. Brevet ville da ikke 

ha vært stemplet og kartert i Aalesund, men kun 

være påført et karteringsnr. Disse forhold tilsier 

at rutevalget har vært et annet, som skissert 

nedenfor. Brevet utløser portofrihet med 

utskriften ”Til Redactionen for Bladet Postbudet; 

Eegseth , Avissag”. Brevets innhold handler om 

oppsigelse av abonnement og avregning for 

tilgodehavende bladpenger. 

I 1854 ble det gjort forandringer og tillegg til 

portoloven av 12/8-1848. Det blir nå innført 

enhetsporto for innenlandsbrev uansett 

distanse. Samtidig fikk vi det første norske 

frimerke, pålydende 4 skilling, som svarer til 

porto for innenlandsbrev i vektklasse 1. Videre 

blir det nå gjort forskjell på betalte og ubetalte 

brev. For ubetalte brev, dv.s. brev hvor 

mottakeren skulle betale portobeløpet, skulle 

det oppkreves 5 skilling for innenlandsbrev 

ved utlevering, og endelig blir vekten for 

vanlige innenlandsbrev oppjustert fra ¾ lod til 

1 lod.(ca. 15,6 g) Loven var virksom fra 1/1-

1855. Dette brevet illustrerer hvordan et 

vanlig innenlandsbrev tok seg ut etter 

innføringen av det første norske frimerket pr. 

1/1-1855. Brevet er datert Øvrebust i 

Stordalen 10/12-1855, og handler om et 

annonseinnrykk i avisen ”Postbudet”. Brevet 

er stilet til Bogtrykker M. Aarflot pr. Volden. 

Slike bestillinger utløste ikke portofrihet, og 

brevet er følgelig underlagt ordinær 

postbehandling.  
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 avgang  på tirsdager. Dette henger igjen sammen med at ankommet post i bipostruten fra Aalesund skulle 

korrespondere med avgang i Hovedpostruten med forsendelser nord/syd,  henholdsvis over Molde og 

Bergen  

 

 

 

 

Til slutt et brev behandlet ved poståpneriet  i Volden og befordret i to bipostruter på Sunnmøre og i 

hovedpostruten Bergen-Trondhjem  på sin vei til Molde 

 

 

Brevet er fremsendt fra ”Volden 15-8-55” som 
nr.4 i kartet med avgang i  bipostruten fra Volden 
til Aalesund samme dag. I Aalesund er brevet 
kartert som nr.1 i bipostruten til Ørskog med 
avgang  fra Aalesund 17/8-55. Brevet er utvekslet  
på Ørskog for fremsendelse herfra i hoved-
postrutentil Molde. Ved uttak i Molde er brevet 
påført bæreskillingsnotat på 1sk. Brevet er 
forskriftsmessig frankert med NK 1 (4 skilling)og 
annullert med et 11-streks riststempel.  

Brev fra handelsmann Claus Krohn Wiese, 

datert Nordfjordeid fredag 10/12-1858, og 

påført  det noe uvanlige linjestempelet 

(kontorstempel) ”HORNINGDAL”. Brevet er 

mest sannsynlig befordret ved leilighet over 

Horningdalsvannet og er blitt liggende på 

vent til hovedposten kom fra Bergen med 

avgang videre fra Horningdal  torsdag 

16/12.* Her er brevet oppført som nr 13 i 

kartet, direkte kartert til Aalesund, og 

utvekslet på Ørskog for befordring i bipost-

ruten Aalesund –Ørskog over land . Endelig 

er brevet omkartert i Aalesund 22/12 og 

gitt nr.4 i kartet for fremsendelse med 

biposten fra Aalesund til Egset i Volden. 

Brevet har brukt lang tid fra Nordfjordeid til 

Volda, noe som forklares ved ventetiden på 

befordringen i hovedpostruten både i 

Horningdal og på Ørskog. Gamle timeseder 

forteller om avgang fra Horningdal på 

torsdager og at biposten fra Ørskog hadde 

*Det er registrert flere brev (embeds-korrespondanse) fra Nordfjordeid til Horningdal uten postale påtegninger. 

Det indikerer at det må ha vært en ”leilighetsbefordring” over Horningdalsvannet for direkte tilgang til den 

”Trondhjemske postvei”. 
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Avslutningsvis: 

Det knytter seg fortsatt en del usikkerhet til 

postbehandlingen på brev med påskriften 

”Avissager”. Når det gjelder fremsendelse av 

tidsskrifter og aviser fra trykkeriene til 

abonnentene, er postloven av 19/1-1837 tydelig 

nok, men her står det ingenting om hvordan brev 

til trykkeriene skal behandles.   Ved overgangen 

fra ”Postbudet” til ”Møringen” i 1869 er det en 

forklarende opplysning som langt på vei har vært 

retningsgivende i mitt forsøk på å finne plausible 

forklaringer og gjøre analyser av påskriftene på 

disse brevene. Her heter det:  

”Møringen udkommer hver Torsdag og koster 

60sk. Aaret umfram 10sk.Postpenger, som 

betales forud med 3sk. og 5sk. halvaaret. Bladet 

kan tinges paa alle posthus eller i brev til 

udgiveren med saadan udskrift:   

”Til udgiveren  af Møringen, Volden, Avissag. 

Saadanne breve gaar frit med posten og bør 

helst sendes uden forsegling. Naar Betalingen 

sendes, maa Brevet have same udskrift, men 

bringes da aabent til Postaabneren, som tæller 

efter Pengene og forsegler Brevet.”  

Jeg tror ikke dette er en ny formulering; men 

snarere et forhold som har vært gyldig også i 

tidligere tider.  Utskriften på brevene har vært 

avgjørende for å utløse portofrihet eller ikke. 

Dette stemmer bra med analysene som er gjort 

av brevene i denne artikkelen.  Når det gjelder 

bankobrevet fra Kobberdal, som også har riktig 

utskrift, er det utregnet enkel porto for 

bankobrev ved innlevering ”Aabent til 

postaabneren” til tross for vektangivelse på 16gr. 

  Bankobrevet fra Alten har også riktig utskrift, 

men her er ”Avissag” byttet ut med ”portofri sag” 

noe som må bety at poståpneren i Alten 

godkjente ”Avissager” som portofrie.  

Hvem betalte så portoen og gebyrer for slike 

brev?  Det er fristende å hevde at brev med riktig 

utskrift fremsendt som ”Avissager” i virkelig-

heten blir å betrakte som portoforsendelser. Det 

forutsetter at det er avisredaksjonene som 

betaler portoen og gebyrer. Vanlige brev med 

riktig utskrift gikk portofrit, men det skulle 

uansett betales assuranse for bankobrev, og 

sannsynligvis var det mottaker som måtte ta 

dette utlegget. Avslutningsvis gjør jeg 

oppmerksom på at det mangler tydelige 

referanser (primærkilder) på noen av mine 

refleksjoner som kommer til uttrykk i denne 

artikkelen. Dermed er det kun et første skritt som 

er tatt  i et forsøk på å frembringe ytterligere 

kunnskap om emnet ”Avissager”. Med dette er 

selskapets medlemmer invitert til posthistorisk 

dugnad over temaet! 

     Takk til Trond Schumacher, Ivar Sundsbø, 

Wilfred Wassenden og Thoralf Rye Alsaker for 

god hjelp og hyggelige samtaler vedrørende post-

ruter og portoanalyser som ligger til grunn for 

denne artikkelen! Der ikke annet er nevnt er 

illustrasjonene hentet fra egen samling. 

Juni 2012,      Øyvind Midtlid 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I postloven  av 12. august 1848, §4, blir det gjort 
innskrenkninger i hva som er lovlige gebyrer. Det blir 
slutt på skrive- og veiepenger, og inn- og utleverings-
gebyrer for brevene blir avskaffet. Som kompen-
sasjon for tapte inntekter til posttjeneste-mennene 
ble det utbetalt en sum som svarte til gjennomsnittet 
av gebyrenes beløp for de 5 siste årene. Gebyr for 
mottakelsesbevis og bærepenger blir  imidlertid 
opprettholdt, og føres også med små endringer 
videre i postloven av 1854. 
Bærepenger måtte ikke overstige 1 Sk. Det avbildede 
brevet er påført tallet ”1” som angir at Romsdals Amt 
måtte betale postmesteren i Molde 1 Sk i bærepenge 
for brevets frembringelse til  Amtgården i Molde. 
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Bjørn Marstrøm, Holmestrand:   Portotall brukt i HORTEN på 1860-tallet.       

Horten brukte stempler for å angi hva mottakeren 

av et brev skulle betale i porto når han mottok 

brevet. Da jeg ikke kan se at alle de forskjellige 

tallene jeg har på brev i min samling har vært 

offentliggjort, er det kanskje på tide å få det gjort. 

Det er tre forskjellige stempler med 5-tall. Noe 

som viser at mottaker må betale 5 skilling i porto.  

Dette er portoen for et brev som ikke er 

forhåndsbetalt. Et fjerde brev viser et defekt 

stempel av et 5- tall som nå ser ut som et 3 tall 

med flatt hode. Og det femte brevet viser et 10-tall 

som angir portoen for et dobbeltvektig brev som 

ikke er forhåndsbetalt. 

 

 

Alle portotall med 5-tall på brev som 

jeg har sett er fra 1865. Det med 10- 

tall er fra 1869 og så vidt jeg vet er 

det ikke registrert mer enn to stykker 

brev med 10-tall fra Horten. 

Dette er kanskje litt interessant for 

portosamlere? 
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